
2023 年 3 月吉日 

お客様各位               戸田中央総合健康管理センター 

センター長 平野 隆 

 

当センターの感染対策とマスク着用についての改めてのお願い 

 

WHO が COVID 19 感染症のパンデミックを宣言して既に 3年が経過しました。重症化率や死亡率が低下

していることから日本でも感染症法上の取り扱いが５月の連休明けには２類相当から５類に変わること

が確実視され、マスクの着用に関しても自己判断とされようとしています。 

しかしながら、今年１月の日本全国の死者数は初めて１万人を超えました。また、米国などで主流とな

ろうとしている XBB.1.5 などの変異株はさらに感染力が高いとされています。死者の多くは高齢者と  

基礎疾患を持つ方です。マスク着用要請が一般社会（環境）では緩和されても、医療機関内でのマスク 

着用は当分の間継続せざるをえないと考えています。 

当センターでも健診受診に来られる皆様には館内および送迎車内でのマスクの着用をはじめとした 

従来通りの感染対策の継続をお願いいたすこととしました。 

重ねて皆様のご協力をお願い申し上げます。 

 

当施設の取り組み  

・職員全員が手指衛生の徹底とマスク着用 

・必要に応じてフェイスシールド・ゴーグルやガウンの着用 

・フロントや検査実施区域にパーテーションやビニールカーテンを設置 

・施設内設備に対し定期的な消毒と清拭、および換気を実施 

・検査用ベッド・医療機器に対し受診者毎の消毒の実施 

 

受診者様には以下の項目について御理解と御協力をお願いいたします。 

・来所時に検温と問診の実施（体調不良者には受診を控えていただきます） 

・一週間以内に風邪症状（咽頭痛・下痢・嘔吐など）もしくは 37.5 度以上の発熱のあった方は受診を  

延期して下さい。 

・2週間以内に渡航歴のある方、2週間以内に新型コロナウイルス感染症の患者と濃厚接触の 

可能性がある方は受診を延期して下さい。新型コロナ感染症に罹患された方は症状回復後、 

約一ヶ月空けてから受診して頂くことをお勧めします。 

・マスク着用（入館時および送迎車ご利用時には車内でもお願いします）と手指消毒 

・施設内「密」を避けるため、ソーシャルディスタンスの実施 

・施設内の滞在時間を短縮するため、面談および説明の簡略化 

・肺活量検査の中止 

・ご予約いただいた検査は基本的に当日中の実施を目指しますが、現場職員の欠勤（不足）が 

生じた場合は検査の進行に滞りが生じ、終了時間が従来よりも1～2時間以上遅れる可能性があります。

遅れはなるべく短時間になるように努めてまいります。受診者様におかれましては健診終了後のご予

定には何卒余裕をもってお越しいただきますようお願い申し上げます。 

不測の事態に陥った場合には状況に応じ後日検査のご相談を承ります。 

 



※コロナワクチン接種日と受診日が近いお客様の検査結果への影響について 

ワクチン接種から数日間（長い方では数週間）は、検査結果（血液検査や乳がん検診）に影響を及ぼす

可能性があります。ワクチン接種に関しての問診（接種日など）にご協力下さい。また、ご不明な点はお

問合せ下さい。 


